CAP. XV. *De tertia vastatione.* — Itaque illis ad sua remeantibus, emergunt certatim de curicis ^h, quibus sunt trans *Tithicam* vallem vecti ⁱ (quasi in alto *Titane* incalescenteque caumate de altissimis foraminum cavernulis fuscis vermiculorum cenei ^j) tetri *Scotorum* *Pictorumque* greges, moribus ex parte dissidentes, et una eademque sanguinis fundendi aviditate concordēs, fœrificosque magis vultus pilis, quam corporum pudenda pudendisque proxima vestibus tegentes: cognitaque condebitorum reversione et reditus denegatione, solito confidentius ^k omnem aquilonalem extremamque terræ partem pro indigenis muro tenuis capebant. Statuitur ad hæc in edito arcis acies ad pugnam, inhabilis ad fugam, trementibus præcordiis inepta, quæ diebus ac noctibus stupido sedili marcebat. Interea non cessant uncinata

nodorum ^l tela quibus miserrimi cives de muris tracti solo allidebantur. Hoc scilicet eis inmaturo mortis supplicium, qui tali funere rapiebantur; fratrum quo pignorum ^m suorum miserandas imminentes pœnas cito exitu devitabant. Quid plura loquar ⁿ? Relictis civitatibus muroque celso, iterum quibus ^o fugæ: iterum dispersiones solito desperabiliores. Item ab hoste insectationes: item strages accelerantur crudeliores: et sicut agni a lanionibus, ita deffendi cives ab inimicis discerpuntur, ut commemoratio eorum ferarum assimileretur agrestium.

CAP. XVI. *De fame.* — Nam laniant seipsos mutuo, nec pro exigui victus brevi sustentaculo miserrimorum civium latrocinando; et augebantur extraneæ ^p clades domesticis motibus: quo et hujusmodi ^q tam crebris direptionibus vacuaretur omnis regio totius cibi baculo, excepto venatoriæ artis solatio.

CAP. XVII. *De epistolis.* — Igitur rursus miseræ reliquæ mittentes epistolas ^r ad *Agitium* Romanæ potestatis virum (hoc modo loquentes) inquirunt ^s: *Agitio ter consuli gemitus Britannorum.* Et post pauca ^t loquentes: *Repellunt nos barbari ad mare, repellit nos ^v mare ad barbaros: inter hæc oriuntur ^x duo genera funerum, aut jugulamur, aut mergimur.* Nec pro eis quidquam adjutorii habent. Interea famis dira ac famosissima vagis ac nutabundis hæret, quæ multos eorum cruentis compellit ^y prædonibus sine dilatione victas dare manus, ut paucillum ad refocillandam animam cibi caperent: alios vero nusquam ^z; quin potius de ipsis montibus, speluncis ac saltibus, dumis ^{aa} consertis continue rebellabant.

CAP. XVIII. *De victoria.* — Et tum primum inimicis per multos annos in terra ^{ab} agentibus, strages dabant, non confidentes ^{bb} in homine, sed in Deo, secundum illud exemplum ^{cc} *Philonis: Necessè est adesse divinum ubi humanum cessat auxilium.* Quievit parumper inimicorum audacia, nec tamen nostrorum malitia. Recesserunt hostes a civibus, nec cives a suis sceleribus.

CAP. XIX. *De sceleribus.* — Moris namque continui erat genti (sicut et nunc est), ut infirma esset ad retundenda hostium tela et fortis et iuvicta ^{dd} ad civica

^a Hic incipit cap. xi in ms. Cantabr.

^b Deest edit. vox *insula*. — Bibl. PP. Paris., sed ut potius sola. Et paulo ante, *Romana signa* pro *R. stigmata*: fortasse rectius.

^c Edit., *dissolveretur*; ubi et omittitur sequens particula ut.

^d Edit., quo. Paulo ante Bibl. PP. Paris., *directo edificant*.

^e Edit., quia et inde barbaricæ.

^f Edit., et valedicunt. Deest conjunctio etiam in Bibl. PP. Paris.

^g Ms., xii.

^h Edit., curucis. Bibl. PP. Paris., *carruchis*.

ⁱ Edit., *Syticam.... vecti*. — Bibl. PP. Paris. *Scyticam.... vecti*.

^j Edit., *caverniculis... cunei*.

^k Edit., *confidentiores*.

^l Edit., *nudorum*.

^m Edit., quo fratrum pignorumque

ⁿ Deest edit. vox loquar.

^o Edit., illis.

^p Edit., Nam et ipsos mutuo nec perexigui victus brevi sustentaculo miserrimorum civium latrocinando

temperabant.

^q Edit., *externæ*.

^r Edit., quod hujusm.

D ^s Edit., mittentes epistolas reliquæ. — Bibl. PP. Paris., Igitur rursus miseræ mittentes epistolas reliquæ ad *Aetium* Rom. Ms. codex Cantabr. corrupte, *Agitio*: neque enim in Fastis consularibus comperitur usquam hujus nominis consul. Rescribendum igitur *Aetio*. Fuit autem is *Aetius* m, sive *ter consul*, ut ait *Gildas*, qui ann. 446 consulatum gessit cum *Q. Aurelio Symmacho*. Vide *Baronium* ad ann. 446, § 2, ubi hunc *Gildæ* locum exscribit.

^t Deest edit. vox inquirunt.

^u Edit., querentes.

^v Utrobique deest nos edit.

^x Deest edit. vox oriuntur.

^y Edit., compulit.

^z Edit., nunquam.

^{aa} Edit., prædas in.

^{bb} Edit., fidentes.

^{cc} Deest edit. vox exemplum.

^{dd} Edit., fortis esset, reliquis ombis.

bella, et ad onera peccatorum sustentanda ^a : infirma est ^b (ut inquam) ad exsequenda pacis ac veritatis insignia, fortis ^c ad scelera et mendacia. ^d Revertuntur ergo impudentes grassatores ad hibernas domos ^e, post non multum temporis reversuri. Picti in extrema parte insulæ tunc primum et deinceps requieverunt, prædas et contritiones nonnunquam facientes. In talibus itaque induciis desolato populo sæva cicatrix obducitur, alia virulentiore tactus ^f pullulante. Quiescente autem vastatione ^g, tantis abundantiarum copiis insula affluebat, ut nulla haberi ^h tales retro ætas meminisset, cum quibus omnimodis et luxuria crescit. Crevit etenim germine præpollenti, ita ut eodem tempore diceretur : *Omnino talis auditur fornicatio, qualis nec inter gentes* (I Cor. v. 1). Non solum vero hoc vitium, sed fuerunt ⁱ omnia quæ humanæ naturæ accedere ^j solent, et præcipue (quod et nunc quoque in ea totius boni evertit statum) odium veritatis fuit cum assertoribus suis ^k, amor mendacii cum suis fabricatoribus, susceptio mali pro bono, veneratio nequitæ pro benignitate, cupido tenebrarum pro sole, exceptio *Satanæ* pro *angelo lucis* (II Cor. xi, 14). Ungebantur reges et ^l non per Deum, sed qui cæteris crudeliores exstarent ; et paulo post ab uictoribus non pro veri examinatione trucidabantur, aliis electis trucioribus. Si quis vero eorum mitior, et veritate aliquatenus propior videretur, in hunc Britannæ quasi ^m subversorem omnium odia telaque sine respectu torquebantur ⁿ, et omnia quæ displicuerant Deo, placuerantque ^o, æquali saltem lance pendebantur, si non gratiora fuissent displicentia : ita ut merito patriæ illud exemplum ^p propheticum, quod veterano ^q illi populo denuntiatum est, potuerit aptari : *Filii, inquam, sine lege dereliquistis Dominum, et ad iram ^r provocastis sanctum Israel. Quid adhuc percunctemini ^s apponentes iniquitatem? Omne caput languidum et omne cor mærens : a planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas* (Isa. i, 4-6). Sicque agebantur ^t cuncta quæ saluti contraria fuerint, ac si nihil largiretur mundo medicinæ a vero omnium medico ^u. Et non solum hac ^v sæculares viri, sed et ipse grex Domini ejusque pastores, qui